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NACIONALIDAD

Nacionalidad. Cohortes anteriores a 1991
España, 2006

Extranjera No contesta Total

antes 1931 75 o más 98,1 0,4 0,5 1,0 100,0
1931-35 70-74 98,4 0,8 0,0 0,8 100,0
1936-40 65-69 96,8 0,7 0,7 1,7 100,0
1941-45 60-64 97,3 0,9 0,7 1,1 100,0
1946-50 55-59 95,3 1,5 1,3 1,9 100,0
1951-55 50-54 93,2 2,0 4,1 0,7 100,0
1956-60 45-49 92,9 1,4 4,2 1,5 100,0
1961-65 40-44 90,9 3,3 5,2 0,6 100,0
1966-70 35-39 86,4 3,5 8,9 1,2 100,0
1971-75 30-34 84,0 2,3 11,0 2,6 100,0
1976-80 25-29 80,0 2,4 15,8 1,8 100,0
1981-85 20-24 82,4 2,2 12,9 2,4 100,0
1986-90 15-19 87,4 1,7 8,5 2,4 100,0

1956-1990 Subtotal 15-49 86,4 2,4 9,4 1,8 100,0
antes 1956 Subtotal 50+ 96,7 1,0 1,2 1,2 100,0

antes 1991 Total 90,5 1,9 6,1 1,5 100,0

Fuente: Explotación propia a partir de los ficheros de microdatos de la Encuesta de Fecundidad y Valores, 
Centro de Investigaciones Sociológicas, 2006.
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AÑO DE LLEGADA

EXTRANJERAS NACIONALIZADAS

Antes de 1990 2,9% 37,2%

Entre 1990-1999 16,6% 32,4%

Después de 1999 80,5% 30,4%

Antes de 1999, entre las que se han nacionalizado predominan las procedentes de 
otros países europeos y Latinoamérica. Después de 1999, predominan las 
latinoamericanas.



ORIGEN DE LAS EXTRANJERAS

Globalmente consideradas*:

Ecuatorianas 14,7%
Rumanas 14,2%
Colombianas 10,8%
Marroquíes 7,5%
Bolivianas 5,8%
Argentinas 5,7%

*Sólo se han desagregado las nacionalidades que superan el 4% del total de extranjeras.



FORMACIÓN DE LA PAREJA

Se aprecia un importante cambio generacional a partir de 
las cohortes 1956-1960:

En las anteriores, más del 90% iniciaba su convivencia 
en pareja mediante el matrimonio. 
Esta cifra es ligeramente superior al 60% para las 
cohortes 1971-1975 e inferior al 40% entre las nacidas 
posteriormente



FORMA DE CONVIVENCIA

Tabla 2
Convivencia actual. Cohortes anteriores a 1991
España, 2006

TOTAL
Matrimonio

antes 1931 75 o más 98,2 1,8 100,0
1931-35 70-74 97,8 2,2 100,0
1936-40 65-69 99,6 0,4 100,0
1941-45 60-64 98,7 1,3 100,0
1946-50 55-59 98,2 1,8 100,0
1951-55 50-54 95,7 4,3 100,0
1956-60 45-49 94,7 5,3 100,0
1961-65 40-44 92,0 8,0 100,0
1966-70 35-39 88,5 11,5 100,0
1971-75 30-34 79,4 20,6 100,0
1976-80 25-29 59,5 40,5 100,0
1981-85 20-24 42,8 57,2 100,0
1986-90 15-19 25,3 74,7 100,0

Fecha de referencia para la edad: 1 de enero de 2006

Fuente: Explotación propia a partir de los ficheros de microdatos de la Encuesta de Fecundidad y Valores, 
Centro de Investigaciones Sociológicas, 2006.
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CALENDARIO DE LA UNIÓN

Tabla 3a
Edad mediana al primer matrimonio*. Cohortes anteri ores a 1991. España, 2006

Elementales Medios Superiores L/Hogar

antes 1931 75 o más 24,8 25,0 N.S N.S N.S -------- 24,4
1931-35 70-74 25,3 25,4 N.S N.S -------- -------- 25,4
1936-40 65-69 24,1 24,1 N.S 25,8 N.S N.S 23,8
1941-45 60-64 24,3 24,3 25,3 25,9 N.S N.S 24,2
1946-50 55-59 23,7 23,5 25,4 25,5 25,2 N.S 23,3
1951-55 50-54 23,2 23,0 22,2 24,1 24,0 24,4 22,7
1956-60 45-49 23,4 22,5 23,4 26,5 24,8 24,1 22,7
1961-65 40-44 24,7 23,3 25,3 28,6 25,8 24,4 24,1
1966-70 35-39 26,1 24,6 25,6 30,3 27,8 24,9 25,4
1971-75 30-34 28,7 26,3 29,2 31,3 29,9 30,1 25,8
1976-80 25-29 25,1
1981-85 20-24
1986-90 15-19

* La mediana sólo puede calcularse cuando, al menos, el 50% de la población bajo observación ha experimentado el suceso.

N.S. = dato no significativo debido al N

------ = No hay datos en esa categoría

Fecha de referencia para la edad: 1 de enero de 2006

Fuente: Explotación propia a partir de los ficheros de microdatos de la Encuesta de Fecundidad y Valores, 
Centro de Investigaciones Sociológicas, 2006.
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CALENDARIO DE LA UNIÓN

Tabla 3b
Edad mediana a la primera unión*. Cohortes anterior es a 1991. España, 2006

Elementales Medios Superiores L/Hogar

antes 1931 75 o más 24,8 25,0 N.S N.S N.S -------- 24,5
1931-35 70-74 25,3 25,4 N.S N.S -------- N.S 25,3
1936-40 65-69 24,1 24,1 N.S 25,6 N.S N.S 23,9
1941-45 60-64 24,3 24,2 25,3 25,9 N.S N.S 24,2
1946-50 55-59 23,7 23,6 25,4 25,1 24,8 24,3 23,3
1951-55 50-54 22,9 22,8 22,1 24,1 23,6 22,7 22,4
1956-60 45-49 23,1 22,3 23,2 25,7 24,0 22,8 22,6
1961-65 40-44 24,2 22,9 24,6 27,5 25,3 23,7 23,9
1966-70 35-39 24,7 23,6 24,6 27,8 25,8 24,1 24,6
1971-75 30-34 26,4 24,9 26,5 28,4 27,5 26,8 25,2
1976-80 25-29 25,7 24,0 25,0 29,0 26,6 25,9 21,9
1981-85 20-24 20,3
1986-90 15-19

* La mediana sólo puede calcularse cuando, al menos, el 50% de la población bajo observación ha experimentado el suceso.

N.S. = dato no significativo debido al N

------ = No hay datos en esa categoría

Fecha de referencia para la edad: 1 de enero de 2006

Fuente: Explotación propia a partir de los ficheros de microdatos de la Encuesta de Fecundidad y Valores, 
Centro de Investigaciones Sociológicas, 2006.
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LAS DIFICULTADES DE LA VIVIENDA

La vivienda es un factor clave respecto a la formación de la 
pareja

Los padres, suegros u otro familiar ostentan la titularidad 
de la vivienda en la que habitan las mujeres 
entrevistadas en los siguientes casos:

30-34 años 21,2%
35-39 años 15,6%
40-44 años 12,8%



LA REDUCCIÓN DEL
NÚMERO DE HIJOS

Tabla 4
Número de hijos nacidos vivos
Cohortes anteriores a 1991. España, 2006

Porcentaje
0 1 2 3 4 5 o más No contesta Total 3+

antes 1931 75 o más 10,8 10,7 25,3 20,2 15,8 16,3 0,8 100,0 52,3
1931-35 70-74 8,0 7,9 31,1 24,3 13,6 14,6 0,5 100,0 52,6
1936-40 65-69 9,1 9,3 31,0 21,9 15,5 12,8 0,5 100,0 50,2
1941-45 60-64 9,4 9,6 31,3 25,7 14,3 9,4 0,3 100,0 49,4
1946-50 55-59 7,0 12,4 36,9 25,4 9,9 7,8 0,6 100,0 43,1
1951-55 50-54 10,0 14,7 43,0 20,6 8,5 2,8 0,4 100,0 32,0

1956-60 45-49 11,2 19,1 43,4 18,0 4,9 1,5 1,8 100,0 24,4
1961-65 40-44 12,1 19,4 50,6 11,7 3,0 1,5 1,5 100,0 16,3
1966-70 35-39 15,4 27,2 43,9 9,9 1,3 0,9 1,3 100,0 12,1
1971-75 30-34 34,5 33,1 23,5 6,1 1,3 0,1 1,5 100,0 7,4
1976-80 25-29 65,8 20,4 10,5 2,1 0,4 0,0 0,8 100,0 2,5
1981-85 20-24 85,2 11,6 2,5 0,1 0,0 0,0 0,7 100,0 0,1
1986-90 15-19 97,2 1,6 0,1 0,0 0,0 0,0 1,1 100,0 0,0

Fecha de referencia para la edad: 1 de enero de 2006

Fuente: Explotación propia a partir de los ficheros de microdatos de la Encuesta de Fecundidad y Valores, 
Centro de Investigaciones Sociológicas, 2006.
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MEDIA DE HIJOS:
Cohortes con el ciclo reproductivo 

concluido o muy avanzado 

Tabla 5
Media del número de hijos. Cohortes anteriores a 19 71*
España, 2006

       N I V E L    D E    E S T U D I O S RELACIÓN CON LA ACTIVIDAD

Elementales Medios Superiores Ocup(fijas) Ocup(temp.) L/Hogar

antes 1931 75 o más 2,9 2,7 2,2 2,2 2,7 . 3,0
1931-35 70-74 2,9 2,8 3,2 2,6 . 2,0 3,0
1936-40 65-69 2,8 2,7 3,1 2,3 3,1 6,0 2,9
1941-45 60-64 2,6 2,6 2,1 2,0 2,0 3,1 2,8
1946-50 55-59 2,5 2,5 2,2 1,9 2,0 2,9 2,6
1951-55 50-54 2,2 2,2 2,0 1,8 2,0 2,3 2,2
1956-60 45-49 1,9 2,0 1,9 1,6 1,6 1,9 2,2
1961-65 40-44 1,8 1,9 1,7 1,4 1,6 1,9 2,0
1966-70 35-39 1,6 1,7 1,5 1,2 1,4 1,5 1,8

* Están sombreadas de amarillo las que tienen un N no significativo.

Fecha de referencia para la edad: 1 de enero de 2006

Fuente: Explotación propia a partir de los ficheros de microdatos de la Encuesta de Fecundidad y Valores, 
Centro de Investigaciones Sociológicas, 2006.
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CALENDARIO DE LA MATERNIDAD

Tabla 6
Edad mediana a la que tuvieron su primer hijo nacid o vivo*. 
Cohortes anteriores a 1991. España, 2006

       N I V E L    D E    E S T U D I O S RELACIÓN CON LA ACTIVIDAD

Elementales Medios Superiores Ocup(fijas) Ocup(temp.) L/Hogar

antes 1931 75 o más 27,2 27,3 32,3 33,5 19,9 26,7
1931-35 70-74 26,9 27,1 29,5 29,1 28,5 27,1
1936-40 65-69 25,8 25,8 26,6 28,4 25,2 21,5 25,6
1941-45 60-64 25,5 25,5 26,4 27,5 26,3 26,0 25,6
1946-50 55-59 25,1 24,8 27,0 28,2 26,2 25,5 24,5
1951-55 50-54 24,8 24,4 24,3 26,4 25,8 23,0 24,1
1956-60 45-49 25,3 24,1 25,5 30,0 27,5 24,7 24,4
1961-65 40-44 26,9 25,0 27,9 32,3 29,4 26,3 26,4
1966-70 35-39 28,9 27,0 28,0 33,5 31,1 27,8 28,2
1971-75 30-34 30,7 27,9 30,9 32,3 31,6 27,8
1976-80 25-29 28,7 24,8
1981-85 20-24 22,6
1986-90 15-19

* La mediana sólo puede calcularse cuando, al menos, el 50% de la población bajo observación ha experimentado el suceso.

Fecha de referencia para la edad: 1 de enero de 2006

Fuente: Explotación propia a partir de los ficheros de microdatos de la Encuesta de Fecundidad y Valores, 
Centro de Investigaciones Sociológicas, 2006.
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REPRODUCCIÓN ASISTIDA

Mujeres que han sido madres:

Un 3,1% de las que están en edad de procrear han tenido su primer 
hijo mediante técnicas de R.A. Entre las mayores de esa edad, es el 
1,6%.

Mujeres que no han sido madres:

En los grupos 35-39 y 45-49 años se observan porcentajes entre el 
9,2% y el 6,8% respectivamente de mujeres que, si bien han 
utilizado estas técnicas, ha sido sin éxito.



MUJERES QUE HAN SIDO MADRES
(ACTIVAS)

La maternidad les ha obligado a:

Reducir su actividad 28,4%
Interrumpir su trabajo (al menos 1 año) 27,9%
Ha limitado su promoción 20,9%
La ha discriminado en el trabajo 8,2%
Ha dejado de trabajar definitivamente 16,8%

(Los porcentajes en las de 30-44 son más elevados, especialmente en lo 
relativo a la promoción: 30-32%)



MUJERES EN EDAD DE PROCREAR
Y NO EMBARAZADAS

No desea un/otro hijo:

Sin hijos Con hijos

Total 11,0% 53,7%

35-39 27,6% 53,5%
40-44 52,1% 69,0%
45-49 84,1% 72,0%



MATRIMONIO E HIJOS COMO OBSTÁCULO 
PARA LA VIDA PROFESIONAL

 
1931-35 1951-1955 1971-75

El matrimonio para la vida profesional de la mujer

Total 17,2 20,1 15,1
Estudios elementales 17,4 19,2 14,4
Estudios medios 19,2 21,0 18,9
Estudios superiores 35,1 21,6 13,1

El matrimonio para la vida profesional del hombre

Total 1,2 1,3 1,2
Estudios elementales 0,8 1,1 1,4
Estudios medios 10,8 2,0 2,0
Estudios superiores 0,0 0,0 0,1

Tener hijos para la vida profesional de la mujer

Total 49,3 58,6 67,2
Estudios elementales 48,2 58,3 61,7
Estudios medios 37,8 64,7 74,5
Estudios superiores 67,8 59,6 69,6

Tener hijos para la vida profesional del hombre

Total 3,4 3,1 3,0
Estudios elementales 3,3 3,1 1,6
Estudios medios 10,8 2,7 5,7
Estudios superiores 0,0 2,6 2,3

Fecha de referencia para la edad: 1 de enero de 2006

Fuente: Explotación propia a partir de los ficheros de microdatos de la Encuesta de Fecundidad y Valores, 
Centro de Investigaciones Sociológicas, 2006.

Cohorte de nacimiento



CONCLUSIONES

Las pautas de formación de la familia y los comportamientos 
reproductivos han experimentado un profundo cambio en España 
en las últimas décadas.

Los cambios son de mayor envergadura entre las mujeres activas y
con mayor nivel educativo, las cuales se anticipan respecto a la
adopción de nuevas pautas.

Las españolas perciben que los costes de la crianza de los hijos les 
resultan mucho más gravosas que a sus parejas para la vida 
profesional.

A una amplia mayoría les gustaría un modelo de familia simétrico, pero 
menos de la mitad de ellas vive en una familia igual o parecida a la 
que le gustaría vivir. 


